
 1 

 

COMUNE DI MONTE ROMANO                 Provincia di Viterbo 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE 
 Tecnico Lavori Pubblici e Manutentivi 

 
N° Registro  28 
Del 07/03/2013 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva alla Ditta Mar. Edil s.r.l. Maremmana Edile di 
Montalto di Castro relativa ai lavori di realizzazione di un impianto di potabilizzazione 
delle acque contaminate da arsenico nel Comune di Monte Romano. 

  
CIG : 48303112BC 
CUP : C43H12000110002 
 
Assunta  nel giorno SETTE del mese di MARZO dell’anno DUEMILATREDICI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Incaricato con provvedimento del Sindaco n ° 2  in data 30/11/2012 delle funzioni di cui all’articolo 107 commi 2 e 3 del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali del 18/8/2000 n ° 267; 
 
Richiamata la deliberazione, esecutiva, della Giunta Comunale N° 247 del 08/11/2004, con la quale sono state assegnate le 
risorse finanziarie ai responsabili  dei servizi; 
 
Premesso che con deliberazione Giunta Comunale N° 01  del 04/01/2013 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto 
dall’Ing. Treta Francesco, relativo alla realizzazione di un impianto di potabilizzazione delle acque contaminate da arsenico 
nel comune di Monte Romano, recante un’incidenza economica complessiva di Euro 184.025,00, di cui Euro 116.400,00 
soggetti a ribasso,  per lavori, Euro 4.600,00 non soggetti a ribasso, per oneri di sicurezza ed Euro 63.500,00 per somme a 
disposizione; 
 
Che le somme necessarie per l’esecuzione dei detti lavori sono completamente finanziate dalla Regione Lazio, in qualità di 
soggetto attuatore per il superamento dell’emergenza arsenico; 
 
Che con la detta deliberazione è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento  nel Tecnico Comunale 
Responsabile del Settore Tecnico, incaricato di provvedere all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dei 
lavori di che trattasi, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, con invito ad almeno 
cinque ditte; 
 
Che con  determinazione del Settore Tecnico N° 03 del 07/01/2013 si  avviava la procedura per l’affidamento dei lavori in 
oggetto, mediante procedura negoziata  senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’Art. 122 comma 7, del D. Lgs. 12 
aprile 2006 N° 163, da tenersi a corpo con il criterio del massimo ribasso sull’importo netto, tramite confronto  tra le 
seguenti imprese:  
 

• Ditta MAR. EDIL. MAREMMANA EDILE S.R.L. 
Zona industriale – Loc. Due Pini 
01014 Montalto di Castro (VT) 
 

• Ditta CULLIGAN ITALIANA S.P.A. 
Via Gandolfi, 6 
40057 Granarolo dell’Emilia (BO) 
 

• Ditta HYDROCON S.R.L. 
Via del Pavone, 57 
00063 Campagnano di Roma (RM) 
 
 



 2 

• Ditta PASCUCCI OPERE PUBBLICHE S.R.L. 
Via Claudio Villa, 71 
00128 Roma (RM) 
 

• Ditta ZILIO S.P.A. 
Via Ferrarin, 71 
36022 Cassola (VI) 
 

• Ditta SPORVIERI S.R.L. 
Zona Industriale A.S.I. 
87064 Corigliano Calabro (CS) 
 

Invitate, con nota del 07/01/2013 prot. 101 a far pervenire la propria  offerta, entro le ore 12,00 del 29/01/2013; 
 
Che alle ore 12:00 del 29/01/2013 sono pervenute n °  2 richieste di partecipazione alla gara di che trattasi, presentate dalle 
seguenti ditte :  
 

• Ditta MAR. EDIL. MAREMMANA EDILE S.R.L. 
Zona industriale – Loc. Due Pini 
01014 Montalto di Castro (VT) 
 

• Ditta CULLIGAN ITALIANA S.P.A. 
Via Gandolfi, 6 
40057 Granarolo dell’Emilia (BO) 

 
 
Che con determinazione del Settore Tecnico n ° 14 del 29/01/2013 è stata nominata la commissione di gara per i lavori in 
oggetto, così costituita e che con nota del 29/01/2013, prot. 590 è stato comunicato alle due ditte partecipanti il rinvio della 
prima seduta di gara dal 31/01/2013 al giorno 05/02/2013 causa indisponibilità dei membri di commissione esterni; 
 
Considerato che a seguito dell’espletamento della gara informale, protrattasi per tre sedute di gara, come da relativi verbali 
del 05/02/2013, 12/02/2013 e 19/02/2013 è risultata aggiudicataria in via provvisoria la Ditta MAR. EDIL. MAREMMANA 
EDILE S.R.L.con sede in Montalto di Castro (VT), Loc. Due pini, Zona industriale che ha praticato un ribasso sull’importo 
netto posto a base di gara pari al 6,33%, pari  ad  un  importo  contrattuale  netto  di  Euro 109.031,88 oltre oneri di 
sicurezza per Euro 4.600,00, oltre  IVA  10% per complessivi Euro 129.995,07 relativamente ai lavori e che ha offerto un 
servizio gratuito di manutenzione programmata degli impianti realizzati per la durata di mesi 36; 
 
Che, con comunicazione del 20/02/2013 prot.976 è stata invitata la ditta MAR. EDIL. MAREMMANA EDILE S.R.L. a 
produrre la documentazione necessaria al fine di procedere all’aggiudicazione definitiva; 
 
Preso atto della completezza della documentazione assunta in protocollo in data 25/02/2013 al numero 1061 ed in data 
05/03/2013 prot. 1226; 
 
 
Ritenuto necessario procedere alla definitiva omologazione del verbale in esame onde addivenire alla stipulazione del 
relativo contratto; 
 
Visto il Regio decreto 23 maggio 1924, n° 827; 
 
Visto il D.P.R. 20/8/2001 N° 384 regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia; 
 
Visto il D.Lgs.12 aprile 2006 N° 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione in economia di lavori forniture e servizi approvato con atto C.C. n° 17 del 
23/7/2007; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 60 del 17/02/2001; 
 



 3 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione  del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte  del responsabile del servizio finanziario ai sensi  dell’art. 151, comma 4,  del D.Lgs. 
267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto delle risultanze del verbale di gara del 19/02/2013 afferente l’affidamento dei lavori di 
realizzazione di un impianto di potabilizzazione delle acque contaminate da arsenico nel Comune di Monte 
Romano, alla ditta MAR. EDIL. MAREMMANA EDILE S.R.L.con sede in Montalto di Castro Zona Industriale Loc. 
due Pini, che ha praticato un ribasso sull’importo netto posto a base di gara pari al 6,33%,  per un importo  
contrattuale  netto  di  Euro 109.031,88 oltre oneri di sicurezza per Euro 4.600,00, oltre  IVA  10% per complessivi 
Euro 129.995,07 relativamente ai lavori e che ha offerto un servizio gratuito di manutenzione programmata degli 
impianti realizzati per la durata di mesi 36; 

 
2. Di dare atto che nelle more della stipula del contratto, sotto riserva di legge, si dispone l’inizio dell’affidamento 

entro la data del 21/03/2013 e che i lavori come dichiarato dalla ditta in sede di gara avranno una durata non 
superiore a 45 giorni naturali consecutivi, trattandosi di servizio pubblico, provvedendo successivamente alla 
stipula del contratto; 

 
3. Di dare atto che si provvederà a dare comunicazione di esito di gara; 

 
4. Di dare atto che il conseguente impegno  di spesa, in attuazione della delibera G.C. N° 01  del 04/01/2013, sarà 

imputato al Capitolo 332200 del Bilancio 2013 in fase di predisposizione e che le somme necessarie sono 
totalmente finanziate dalla Regione Lazio, giusto provvedimento n ° 87 del 19/12/2012 della Regione Lazio, 
soggetto attuatore delle operazioni per il superamento dell’emergenza arsenico; 

 
5. Di inviare la presente determinazione al Servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000 N° 267; 
  

6. Di disporre la registrazione della presente Determinazione nel registro annuale e nell’elenco settimanale delle 
Determinazioni del 3° Settore – Tecnico  Lavori pubblici e Manutentivi ai sensi dell’art. 183 comma 9 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 18/8/2000 N° 267 e dell’art. 11 commi 5 e 6 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 60 del 17/02/2001; 

 
7. Di inviare la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella relativa raccolta ed al servizio 

Finanziario per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri, amministrativi, contabili, fiscali; 
  

 
Monte Romano lì  07/03/2013             Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                                        Ing. Andrea Lupi 

 
 
 
 
 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18agosto 2000 N° 267; 
 
 

APPONE 
 
 
Il visto di regolarità contabile 
 
 
 
 
Monte Romano lì 07/03/2013                                                                                     Il  Responsabile del Servizio  
                                                                                                                                        Dott.sa Modanesi Rosina 


